



KARNATAK UNIVERSITY, DHARWAD  
ACADEMIC (S&T) SECTION

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಧಾರವಾಡ

ವಿದ್ಯಾಪ್ರಾಂಶಗಳ (ಎಸ್&ಟಿ) ವಿಭಾಗ

Tele: 0836-2215224

e-mail: academic.st@kud.ac.in

website: kud.ac.in

Pavate Nagar, Dharwad-580003

ಫಾಕ್ಸ್ ನಂ. ಧಾರವಾಡ-580003

ಸಂ. KU/Aca(S&T)/OS-Gen/2026-27/ 1208

ದಿನಾಂಕ: 1 AUG 2026

**ಅಧಿಸೂಚನೆ**

ವಿಷಯ: 2026-27ನೇ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಾಲಿನಿಂದ ಸ್ನಾತಕ ಪದವಿ-1, 2ನೇ ಹಾಗೂ 5, 6ನೇ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ ಗಳಿಗೆ ಪಠ್ಯಕ್ರಮ ಅಳವಡಿಸುವ ಕುರಿತು.

ಉಲ್ಲೇಖ: 1. ಎಲ್ಲ ನಿಬಂಧನೆಗಳ ಸಭೆ ಜರುಗಿದ ದಿನಾಂಕ: 23 / 24 / 25.07.2026.

2. ಮಾನ್ಯ ಕುಲಪತಿಗಳ ಅನುಮೋದನೆ ದಿನಾಂಕ: 20-07-2026.

ಮೇಲ್ಕಾಣಿಸಿದ ವಿಷಯ ಹಾಗೂ ಉಲ್ಲೇಖಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಮಾನ್ಯ ಕುಲಪತಿಗಳ ಅನುಮೋದನೆ ಮೇರೆಗೆ, ಸನ್ 2026-27ನೇ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಾಲಿನಿಂದ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಸ್ನಾತಕ ಪದವಿಗಳಾದ BA / B.Com / B.Sc / BCA / BBA ಮತ್ತು ಇನ್ನಿತರ ವೃತ್ತಿಯೇತರ / ವೃತ್ತಿಪರ ಕೋರ್ಸುಗಳಿಗೆ 1 ಮತ್ತು 2ನೇ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ ಹಾಗೂ 2026-27ನೇ ಸಾಲಿಗೆ 5 ಮತ್ತು 6ನೇ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ಗಳಿಗೆ ಪಠ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಅಳವಡಿಸುವ ಕುರಿತು ಮುಂಬರುವ ವಿದ್ಯಾವಿಷಯಕ ಪರಿಷತ್ ಸಭೆಯ ಸ್ಥಿರೀಕರಣಕ್ಕೊಳಪಟ್ಟು (Pending approval of Academic Council) ಅಧಿಸೂಚನೆ ಪ್ರಕಟಿಸಿದೆ. ಅದರಂತೆ, ಪಠ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಕ.ವಿ.ವಿ. ಅಂತರ್ಜಾಲ [www.kud.ac.in](http://www.kud.ac.in) ದಲ್ಲಿ ಬಿತ್ತರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸದರ ಪಠ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಕ.ವಿ.ವಿ. ಅಂತರ್ಜಾಲದಿಂದ ಡೌನ್‌ಲೋಡ್ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಸೂಚಿಸುತ್ತ, ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಹಾಗೂ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲ ಬೋಧಕರ ಗಮನಕ್ಕೆ ತಂದು ಅದರಂತೆ ಕಾರ್ಯ ಪ್ರವೃತ್ತಿರಾಗಲು ಸೂಚಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಅಡಕ: ಮೇಲಿನಂತೆ

*N. Ramiah*  
ಕುಲಸಚಿವರು 31/7/26

ಗೆ,  
ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಎಲ್ಲ ಅಧೀನ ಹಾಗೂ ಸಂलग्न ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯಗಳ ಪ್ರಾಚಾರ್ಯರುಗಳಿಗೆ. (ಕ.ವಿ.ವಿ. ಅಂತರ್ಜಾಲ ಹಾಗೂ ಮಿಂಚಂಚೆ ಮೂಲಕ ಬಿತ್ತರಿಸಲಾಗುವುದು)

ಪ್ರತಿ:

1. ನೋಡಲ್ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು, UUCMS ಘಟಕ, ಕ.ವಿ.ವಿ. ಧಾರವಾಡ.
2. ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಐ.ಟಿ. ಶಾಖೆ, ಕ.ವಿ.ವಿ. ಧಾರವಾಡ.
3. ಕುಲಪತಿಗಳ ಆಪ್ತ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಕ.ವಿ.ವಿ. ಧಾರವಾಡ.
4. ಕುಲಸಚಿವರ ಆಪ್ತ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಕ.ವಿ.ವಿ. ಧಾರವಾಡ.
5. ಕುಲಸಚಿವರು (ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ) ಆಪ್ತ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು, ಕ.ವಿ.ವಿ. ಧಾರವಾಡ.
6. ಅಧೀಕ್ಷಕರು, ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ / ಗೌಪ್ಯ / ಜಿ.ಎ.ಡಿ. / ವಿದ್ಯಾಂಶಗಳ (ಪಿ.ಜಿ.ಪಿ.ಎಚ್.ಡಿ) ವಿಭಾಗ, ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕೋರ್ಸುಗಳ ವಿಭಾಗಗಳು ಪರೀಕ್ಷಾ ವಿಭಾಗ, ಕ.ವಿ.ವಿ. ಧಾರವಾಡ.



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಧಾರವಾಡ

ಬಿ. ಎ. ಕನ್ನಡ (ಪರಿಷ್ಕೃತ) ಪಠ್ಯಕ್ರಮ

೨೦೨೬-೨೭ನೇ ಸಾಲಿನಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ

**DISCIPLINE SPECIFIC CORE COURSE (DSC) FOR SEM V - VI,  
SKILL ENHANCEMENT COURSE (SEC)/INTERSHIP OR  
PROJECT WORK/V/VI and ELECTIVE COURSES FOR SEM V  
AND VI**

ಪರಿಷ್ಕೃತ ಎನ್.ಇ.ಪಿ : ೨೦೨೬

**ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಧಾರವಾಡ**  
**ಬಿ. ಎ. ಕನ್ನಡ (ಪರಿಷ್ಕೃತ)**  
**೨೦೨೬-೨೭ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ**

| Sem.  | Type of Course             | Theory/ Practical | Course Code | Course Title                                    | Instruction hour/ week | Total hours / sem | Duration of Exam | Marks     |           |       | Credits |
|-------|----------------------------|-------------------|-------------|-------------------------------------------------|------------------------|-------------------|------------------|-----------|-----------|-------|---------|
|       |                            |                   |             |                                                 |                        |                   |                  | Formative | Summative | Total |         |
| V     | DSC-5                      | Theory            | A5KAN1T1    | ಹಳಗನ್ನಡ ವ್ಯಾಕರಣ- ಶಬ್ದಮಣಿದರ್ಪಣ ಮತ್ತು ಭಾಷಾವಿಜ್ಞಾನ | 4 hrs                  | 60                | 03hrs            | 20        | 80        | 100   | 04      |
| *V    | DSC-6                      | Theory            | A5KAN1T2A   | ಕನ್ನಡ ಭಂದಸ್ಸು ಮತ್ತು ಸೃಜನಶೀಲ ಪಠ್ಯ                | 4 hrs                  | 60                | 03hrs            | 20        | 80        | 100   | 03      |
| *V    | DSC-7                      | Theory            | A5KAN1T2B   | ವಿಮರ್ಶೆ ಮತ್ತು ಸೃಜನಶೀಲ ಪಠ್ಯ                      | 4 hrs                  | 60                | 03hrs            | 20        | 80        | 100   | 03      |
| V     | EC                         | Theory            | A5KAN5T1    | ಮಹಿಳಾ ಅಧ್ಯಯನ                                    | 3 hrs                  | 45                | 03hrs            | 20        | 80        | 100   | 03      |
| V     | OEC                        | Theory            | A5KAN5T2    | ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾ ಕೌಶಲ್ಯಗಳು - I                        |                        |                   |                  |           |           |       |         |
| ***V  | SEC                        | Practical         | AOKAN5P1    | ಕ್ಷೇತ್ರಕಾರ್ಯ ಮತ್ತು ಕೋಷ್ಟಕ ಕಾರ್ಯ (ಟೇಬಲ್ ವರ್ಕ್)   | 4 hrs                  | 56                | 03hrs            | 10        | 40        | 50    | 02      |
| VI    | DSC-8                      | Theory            | A6KAN1T1    | ಹಳಗನ್ನಡ ವ್ಯಾಕರಣ- ಶಬ್ದಮಣಿದರ್ಪಣ ಮತ್ತು ಭಾಷಾವಿಜ್ಞಾನ | 4 hrs                  | 60                | 03hrs            | 20        | 80        | 100   | 04      |
| **VI  | DSC-9                      | Theory            | A6KAN1T2A   | ಅಲಂಕಾರ ಮತ್ತು ಸೃಜನಶೀಲ ಪಠ್ಯ                       | 4 hrs                  | 60                | 03hrs            | 20        | 80        | 100   | 03      |
| **VI  | DSC-10                     | Theory            | A6KAN1T2B   | ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಸೃಜನಶೀಲ ಪಠ್ಯ                      | 4 hrs                  | 60                | 03hrs            | 20        | 80        | 100   | 03      |
| VI    | EC                         | Theory            | A6KAN5T1    | ಅನುವಾದ                                          | 3 hrs                  | 45                | 03hrs            | 20        | 80        | 100   | 03      |
| VI    | OEC                        | Theory            | A6KAN5T2    | ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾ ಕೌಶಲ್ಯಗಳು - II                       |                        |                   |                  |           |           |       |         |
| ***VI | SEC                        | Practical         | AOKAN5P1    | ಕ್ಷೇತ್ರಕಾರ್ಯ ಮತ್ತು ಕೋಷ್ಟಕ ಕಾರ್ಯ (ಟೇಬಲ್ ವರ್ಕ್)   | 4 hrs                  | 56                | 03hrs            | 10        | 40        | 50    | 02      |
| VI    | Internship or Project Work | Practical         | AOKAN6P1    | ಕ್ಷೇತ್ರ ಕಾರ್ಯ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಸಿದ್ಧತೆ          | 4 hrs                  | 56                | 03hrs            | 10        | 40        | 50    | 02      |

\* 5ನೇ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ಗೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು DSC-6 ಅಥವಾ DSC-7ರಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ಆರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು.

\*\* 6ನೇ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ಗೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು DSC-9 ಅಥವಾ DSC -10ರಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ಆರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು.

\* 5 ಮತ್ತು 6ನೇ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ಗೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು EC ಅಥವಾ OEC ಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ಆರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು.

\*\*\* ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಸೆಕ್ ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟನ್ನು 4 ಅಥವಾ 5 ಅಥವಾ 6ನೇ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ಗೆ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಬೇಕು. ಕಾಲೇಜು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೆಕ್ ವಿಷಯವನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಬೇಕು.

**ಬಿ. ಎ. ಸೆಮೆಸ್ಟರ್ – V**  
**Discipline Specific Course DSC- 5**

**ಕಡ್ಡಾಯ ಪತ್ರಿಕೆ**

**Course Title:** ಹಳಗನ್ನಡ ವ್ಯಾಕರಣ: ಶಬ್ದಮಣಿದರ್ಪಣ ಮತ್ತು ಭಾಷಾವಿಜ್ಞಾನ

(ಸೂತ್ರದ ಸಂಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ಕೇಶಿರಾಜ ವಿರಚಿತ ಶಬ್ದಮಣಿದರ್ಪಣಂ- ಡಿ. ಎಲ್. ನರಸಿಂಹಾಚಾರ್ಯರ ಕೃತಿಯಿಂದ ಆಯ್ದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ)

**Course Code:** A5KAN1T1

| Type of Course | Theory/ Practical | Credits | Instruction Hour Per week | TotalNo.of Lectures/Hours /Semester | Duration of Exam | Formative Assessment Marks | Summative Assessment Marks | Total Marks |
|----------------|-------------------|---------|---------------------------|-------------------------------------|------------------|----------------------------|----------------------------|-------------|
| DSC-5          | Theory            | 4       | 4                         | 60hrs.                              | 3hrs.            | 20                         | 80                         | 100         |

**Course Outcomes (COs):**Attheend of the course students will be able to:

- CO1:** ವ್ಯಾಕರಣದ ಅರ್ಥ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ತಿಳಿಯುತ್ತಾರೆ
- CO2:** ವರ್ಣಮಾಲೆ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ರೂಪ, ಸ್ವರೂಪ ಹಾಗೂ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ
- CO3:** ಸಂಧಿ ಮತ್ತು ಸಂಧಿಕಾರ್ಯಗಳು ಹಾಗೂ ಅದರ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತವೆ.
- CO4:** ವ್ಯಾಕರಣ ಮತ್ತು ಭಾಷಾ ವಿಜ್ಞಾನದ ಕ್ರಮಬದ್ಧ ಅಧ್ಯಯನದಿಂದ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳಿಗೆ ಸಜ್ಜುಗೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ.
- CO5:** ಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಭಾಷಾವಿಜ್ಞಾನಗಳ ಪರಿಚಯವಾಗುತ್ತದೆ.

| Unit     | Title:ಹಳಗನ್ನಡ ವ್ಯಾಕರಣ- ಶಬ್ದಮಣಿದರ್ಪಣ ಮತ್ತು ಭಾಷಾವಿಜ್ಞಾನ                                                                                                                                   | 60 hrs/sem |
|----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| Unit I   | ೧. ವ್ಯಾಕರಣ ಎಂದರೇನು? ವ್ಯಾಖ್ಯೆಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಯೋಜನ<br>೨. ಪೀಠಿಕಾ ಪ್ರಕರಣ : ಸೂತ್ರಗಳು- ೧, ೨, ೩, ೪, ೫, ೬, ೭, ೮, ೯, ೧೦,                                                                            | 20 hrs     |
| Unit II  | ಸಂಧಿ ಪ್ರಕರಣ : ಸೂತ್ರಗಳು - ೧೧, ೧೨, ೧೩, ೧೪, ೧೫, ೧೬, ೧೭, ೧೮, ೧೯, ೨೦, ೨೧, ೨೨, ೨೩, ೨೪, ೨೫, ೨೬, ೨೭, ೨೮, ೨೯, ೩೦, ೩೧, ೩೨, ೩೩, ೩೪, ೩೫, ೩೬, ೩೭, ೩೮, ೩೯, ೪೦, ೪೧, ೪೨, ೪೩, ೪೪, ೪೫, ೪೬, ೪೭, ೪೮, ೪೯, ೫೦ | 20 hrs     |
| Unit III | ೧. ಭಾಷೆ ಎಂದರೇನು? ವಿವಿಧ ವ್ಯಾಖ್ಯೆಗಳು, ಭಾಷೆಯ ಉಗಮದ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳು<br>೨. ಭಾಷಾ ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಅದರ ಶಾಖೆಗಳು<br>೩. ಭಾಷೆಯ ಬೆಳವಣಿಗೆ; ೧. ಸ್ವೀಕರಣ ೨. ಪದನಿಷ್ಪತ್ತಿ                                         | 20 hrs     |

**Recommended books:**

1. ಕೇಶಿರಾಜ ವಿರಚಿತ ಶಬ್ದಮಣಿದರ್ಪಣಂ- ಡಿ. ಎಲ್. ನರಸಿಂಹಾಚಾರ್ಯ
2. ಕೇಶಿರಾಜ ವಿರಚಿತ ಶಬ್ದಮಣಿದರ್ಪಣಂ- ತ. ಸು. ಶಾಮರಾವ್
3. ಕೇಶಿರಾಜನ ಶಬ್ದಮಣಿದರ್ಪಣಂ ವಿಳಾಸ - ವಿ. ಶಿವಾನಂದ
4. ಶಬ್ದಮಣಿದರ್ಪಣಂ ಸಂಗ್ರಹ -ಎಂ. ಎಂ. ಕಲಬುರ್ಗಿ ಮತ್ತು ಬಿ.ಟಿ ಸಾಸನೂರ
5. ಪ್ರತಿಫಲನ - ಹೆಚ್. ಎಂ. ಬೀಳಗಿ
6. ಶಬ್ದಮಣಿದರ್ಪಣ ಗದ್ಯಾನುವಾದ - ವಿ. ಎಸ್. ಆರಾಧ್ಯಮಠ
7. ಕನ್ನಡ ವ್ಯಾಕರಣದ ಅರ್ಥ, ಸ್ವರೂಪ, ಪರಂಪರೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಯೋಜನ (ಲೇಖನ: ಗುಣಸಂಪದ ಅಭಿನಂದನ ಗ್ರಂಥ)-ವೈ. ಎಂ. ಭಜಂತ್ರಿ

8. ಕನ್ನಡ ಕೈಪಿಡಿ – ಕುವೆಂಪು
9. ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯ ಚರಿತ್ರೆ – ಎಂ. ಎಚ್. ಕೃಷ್ಣಯ್ಯ
10. ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾ ವ್ಯಾಸಂಗ – ಸಂಗಮೇಶ ಸವದತ್ತಿಮಠ
11. ಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಭಾಷಾ ವಿಜ್ಞಾನ – ಕೆ. ಕೆಂಪೆಗೌಡ

| FormativeAssessmentforTheory               |                |
|--------------------------------------------|----------------|
| AssessmentOccasion/type                    | Marks          |
| ಆಂತರಿಕ ಕಿರು ಪರೀಕ್ಷೆ I                      | 05             |
| ಆಂತರಿಕ ಕಿರು ಪರೀಕ್ಷೆ II                     | 05             |
| ದತ್ತ ಕಾರ್ಯ                                 | 10             |
| <b>Total</b>                               | <b>20Marks</b> |
| <i>FormativeAssessmentasperguidelines.</i> |                |

**ಬಿ. ಎ. ಸೆಮೆಸ್ಟರ್ – V**  
**Discipline Specific Course DSC- 6**

(5ನೇ ಸೆಮೆಸ್ಟರ್‌ಗೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು DSC-6 ಅಥವಾ DSC-6 ಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ಆರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು.)

**Course Title:** ಕನ್ನಡ ಭಂದಸ್ಸು ಮತ್ತು ಸೃಜನಶೀಲ ಪಠ್ಯ

**Course Code:** A5KAN1T2A

| Type of Course | Theory/ Practical | Credits | Instruction Hour Per week | TotalNo.of Lectures/Hours /Semester | Duration of Exam | Formative Assessment Marks | Summative Assessment Marks | Total Marks |
|----------------|-------------------|---------|---------------------------|-------------------------------------|------------------|----------------------------|----------------------------|-------------|
| DSC-6          | Theory            | 3       | 4                         | 60hrs.                              | 3hrs.            | 20                         | 80                         | 100         |

**Course Outcomes (COs):**At the end of the course students will be able to:

**CO1:** ಭಂದಸ್ಸು ಎಂದರೇನು? ಅದರ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ಪ್ರಯೋಜನಗಳು ತಿಳಿಯುತ್ತವೆ.

**CO2:** ಪ್ರಾಚೀನ ಕನ್ನಡ ಕಾವ್ಯದ, ರಚನಾ ವಿನ್ಯಾಸ ಅರ್ಥವಾಗುತ್ತದೆ.

**CO3:** ಪ್ರಸ್ತಾರ ಹಾಕುವ ವಿಧಾನ ಮತ್ತು ಗಣ ವಿನ್ಯಾಸವನ್ನು ಅರಿಯುತ್ತಾರೆ.

**CO4:** ಪ್ರಾಸ, ಯತಿ, ಲಯದ ರೂಪ, ಸ್ವರೂಪ ಹಾಗೂ ಪ್ರಭಾವ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ.

**CO5:** ಪ್ರಾಚೀನ ಭಂದೋಪಕಾರಗಳ ಲಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷ್ಯಗಳು ತಿಳಿಯುತ್ತವೆ.

**CO6:** ನಾಟಕ ಪ್ರಕಾರದ ಜ್ಞಾನವನ್ನು ನೀಡುವುದು

**CO6:** ಯುದ್ಧ ವಿರೋಧಿ ಹಾಗೂ ಶಾಂತಿಯ ಸಂದೇಶ ನೀಡುವುದು

| Unit    | Title:ಕನ್ನಡ ಭಂದಸ್ಸು ಮತ್ತು ಸೃಜನಶೀಲ ಪಠ್ಯ                                                                                             | 60 hrs/sem |
|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| Unit I  | ೧. ಭಂದಸ್ಸು ಎಂದರೇನು? ನಿಷ್ಪತ್ತಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಯೋಜನಗಳು<br>೨. ಪ್ರಾಸ, ಯತಿ, ಲಯ,<br>೩. ಪ್ರಸ್ತಾರ ಹಾಕುವ ವಿಧಾನ<br>೪. ಗಣಗಳ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರಗಳು  | 20 hrs     |
| Unit II | ೧. ಅಕ್ಷರವೃತ್ತಗಳು : ಖ್ಯಾತ ಕರ್ಣಾಟಕ ವೃತ್ತಗಳು<br>೨. ಮಾತ್ರಾವೃತ್ತಗಳು : ಕಂದ, ರಗಳೆ, ಷಟ್ಪದಿ<br>೩. ಅಂಶವೃತ್ತಗಳು : ತ್ರಿಪದಿ, ಸಾಂಗತ್ಯ, ಪಿರಿಯಕ್ಕರ | 20 hrs     |
| UnitIII | ಸೃಜನಶೀಲ ಪಠ್ಯ : ಸ್ಮಶಾನ ಕುರುಕ್ಷೇತ್ರ (ನಾಟಕ) – ಕುವೆಂಪು                                                                                 | 20 hrs     |

**Recommended books:**

1. ಕನ್ನಡ ಭಂದ : ಸ್ವರೂಪ – ಟಿ. ವಿ. ವೆಂಕಟಾಚಲಶಾಸ್ತ್ರಿ
2. ಕನ್ನಡ ಭಂದೋವಿಕಾಸ – ಡಿ. ಎಸ್. ಕರ್ಕಿ
3. ಕನ್ನಡ ಕೃಪಿಡಿ-೧ – ಕುವೆಂಪು

4. ಕನ್ನಡ ಭಂದಸ್ಸು – ಟಿ. ವಿ. ವೆಂಕಟಾಚಲಶಾಸ್ತ್ರಿ
5. ಕನ್ನಡ ಭಂದೋಲಂಕಾರ – ವೈ. ಎಂ. ಭಜಂತ್ರಿ
6. ಕನ್ನಡ ಭಂದಸ್ಸಿನ ಚರಿತ್ರೆ – ಕನ್ನಡ ಅಧ್ಯಯನ ಸಂಸ್ಥೆ, ಮೈ.ವಿ.ವಿ

| <b>FormativeAssessmentforTheory</b>        |                |
|--------------------------------------------|----------------|
| <b>AssessmentOccasion/type</b>             | <b>Marks</b>   |
| ಆಂತರಿಕ ಕಿರು ಪರೀಕ್ಷೆI                       | 05             |
| ಆಂತರಿಕ ಕಿರು ಪರೀಕ್ಷೆ II                     | 05             |
| ದತ್ತ ಕಾರ್ಯ                                 | 10             |
| <b>Total</b>                               | <b>20Marks</b> |
| <i>FormativeAssessmentasperguidelines.</i> |                |

## ಬಿ. ಎ. ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ – V

### Discipline Specific Course DSC- 7

(5ನೇ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ಗೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು DSC-6 ಅಥವಾ DSC-6ರಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ಆರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು.)

**Course Title:** ವಿಮರ್ಶೆ ಮತ್ತು ಸೃಜನಶೀಲ ಪಠ್ಯ

**Course Code:** A5KAN1T2B

| Type of Course | Theory/ Practical | Credits | Instruction Hour Per week | TotalNo.of Lectures/Hours /Semester | Duration of Exam | Formative Assessment Marks | Summative Assessment Marks | Total Marks |
|----------------|-------------------|---------|---------------------------|-------------------------------------|------------------|----------------------------|----------------------------|-------------|
| DSC-7          | Theory            | 3       | 4                         | 60hrs.                              | 3hrs.            | 20                         | 80                         | 100         |

**Course Outcomes (COs):**At the end of the course students will be able to:

**CO1:** ವಿಮರ್ಶೆಯ ಸ್ವರೂಪ-ಲಕ್ಷಣ, ಮಹತ್ವ ಹಾಗೂ ಕೃತಿಮೌಲ್ಯ ನಿರ್ಣಯದ ಮಾನ ದಂಡಗಳು ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತವೆ.

**CO2:** ವಿಮರ್ಶಾ ವಿಧಾನ, ಪ್ರಕಾರ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ವಿಮರ್ಶೆಯ ಮಾದರಿಗಳು ಲಭಿಸುತ್ತವೆ.

**CO3:** ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕ ದೃಷ್ಟಿಕೋನವನ್ನು ಬೆಳೆಸುವುದು

**CO4:** ಕಾವ್ಯದ ಅಧ್ಯಯನದ ಮೂಲಕ ಸೃಜನಶೀಲ ಸಂವೇದನೆಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು.

| Unit     | Title: ವಿಮರ್ಶೆ ಮತ್ತು ಸೃಜನಶೀಲ ಪಠ್ಯ                                                                                                    | 60hrs/sem |
|----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| Unit I   | ವಿಮರ್ಶೆಯ ಸ್ವರೂಪ, ಅರ್ಥ, ಲಕ್ಷಣ.<br>೧. ವಿಮರ್ಶೆಯ ದಾರಿ- ಜಿ. ಎಸ್. ಶಿವರುದ್ರಪ್ಪ<br>೨. ಬೆಳಗು- ಕವಿತೆಯ ಕುರಿತು- ಕೀರ್ತಿನಾಥ ಕುರ್ತಕೋಟಿ              | 20 hrs    |
| Unit II  | ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಲೇಖನಗಳು<br>೧. ಗಿರೀಶ ಕಾರ್ನಾಡ ತಲೆದಂಡ ನಾಟಕ- ಜಿ. ಎಸ್. ಅಮೂರ<br>೨. ಆಧುನಿಕ ಕನ್ನಡ ಕಾವ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಮಾಜ; ವಿವಿಧ ಆಯಾಮಗಳು- ಡಿ. ಆರ್. ನಾಗರಾಜ್ | 20 hrs    |
| Unit III | ಸೃಜನಶೀಲ ಪಠ್ಯ<br>ಜೀವದ್ವನಿ (ಕವನ ಸಂಕಲನ) - ಚೆನ್ನವೀರ ಕಣವಿ (ಪ್ರಾರಂಭದ ೧೦ ಕವಿತೆಗಳು ಮಾತ್ರ)                                                    | 20 hrs    |

### Recommended books:

1. ಸಾಹಿತ್ಯ ವಿಮರ್ಶೆ - ಸಿ. ಎನ್. ರಾಮಚಂದ್ರನ್
2. ವಿಮರ್ಶೆಯ ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮ - ಜಿ. ಎಸ್. ಶಿವರುದ್ರಪ್ಪ
3. ಕನ್ನಡ ಸಾಹಿತ್ಯ ವಿಮರ್ಶೆ- ಬಸವರಾಜ ಸಬರದ
4. ವಿಮರ್ಶೆಯ ಪರಿಭಾಷೆ : ಎಲ್. ನಾಗಭೂಷಣಸ್ವಾಮಿ
5. ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಅಧ್ಯಯನ : ಡಾ. ರಹಮತ್ ತರೀಕೆರೆ

## ಬಿ. ಎ. ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ – V

### Elective Course EC

It is for other combination students

(ಕನ್ನಡ ಐಚ್ಛಿಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ)

(5 ಮತ್ತು 6ನೇ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ಗೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು EC ಅಥವಾ OECಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ಆರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು.)

**Course Title:** ಮಹಿಳಾ ಅಧ್ಯಯನ

**Course Code:** A5KAN5T1

| Type of Course | Theory/ Practical | Credits | Instruction Hour Per week | TotalNo.of Lectures/Hours /Semester | Duration of Exam | Formative Assessment Marks | Summative Assessment Marks | Total Marks |
|----------------|-------------------|---------|---------------------------|-------------------------------------|------------------|----------------------------|----------------------------|-------------|
| EC-1           | Theory            | 03      | 03                        | 45hrs.                              | 3hrs.            | 20                         | 80                         | 100         |

**Course Outcomes (COs):**At the end of the course students will be able to:

**CO1:** ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ತ್ರೀವಾದಿ ದೃಷ್ಟಿಕೋನವನ್ನು ಬೆಳೆಸುವುದು.

**CO2:** ಲಿಂಗ ಸೂಕ್ಷ್ಮ ಸಂವೇದನೆಗಳನ್ನು ಉದ್ದೀಪಿಸುವುದು.

**CO3:** ಲಿಂಗ ಸಮಾನತೆಯ ಆಶಯಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಸುವುದು.

**CO4:** ಕನ್ನಡ ಮಹಿಳಾ ಸಾಹಿತ್ಯದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳಲ್ಲಿ ಕಂಡುಬರುವ ಸ್ತ್ರೀವಾದಿ ಚಿಂತನೆಗಳನ್ನು ಅಂತರಂಗೀಕರಿಸುವುದು.

| Unit     | Title:ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾ ಕೌಶಲ್ಯಗಳು-I                                                                                                                              | 45 hrs/sem |
|----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| Unit I   | ೧. ಸ್ತ್ರೀವಾದಿ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ: ಒಂದು ತಾತ್ವಿಕ ವಿವೇಚನೆ- ನೇಮಿಚಂದ್ರ<br>೨. ಹೆಣ್ಣುಬೆಹದಲ್ಲಿ ಬೆಳೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಪ್ರೀತಿಸಿ- ಬೆಲ್‌ಹುಕ್ಸ್- ಎಚ್. ಎಸ್. ಶ್ರೀಮತಿ (ಕನ್ನಡಕ್ಕೆ)  | 15 hrs     |
| Unit II  | ೧. ಅಕ್ಕಮಹಾದೇವಿ ವಚನಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ತ್ರೀವಾದಿ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ - ಡಾ. ಶಾಂತಾ ಇಮ್ರಾಪೂರ<br>೨. ಕಣ್ಣಾಮುಚ್ಚಿ ಕಾಡೇಗೂಡೆ (ಆತ್ಮಕಥೆ ಭಾಗ)- ಬಿ. ಜಯಶ್ರೀ. ರಂಗದ ಮೇಲೆ ಇರಲಿ ನನ್ನ ಕೊನೆಯ ಉಸಿರು. | 15 hrs     |
| Unit III | ೧. ಮಿಲಿಯ ಗೊಂಬೆ (ಕಥೆ)- ವೀಣಾ ಶಾಂತೇಶ್ವರ<br>೨. ನಾನೆಂಬ ಮಾಯೆ (ಕವಿತೆ)- ಸುಕನ್ಯಾ ಮಾರುತಿ                                                                            | 15 hrs     |

### Recommended books:

1. ಹೋರಾಟದ ಹಾದಿಯಲ್ಲಿ ದಿಮಂತ ಮಹಿಳೆಯರು - ನೇಮಿಚಂದ್ರ
2. ಕಾಲುಹಾದಿಯ ಕೋಲ್ಮಿಂಚುಗಳು - ನೇಮಿಚಂದ್ರ
3. ಸ್ತ್ರೀವಾದ ತಾತ್ವಿಕತೆಗಳು - ಎಚ್.ಎಸ್.ಶ್ರೀಮತಿ
4. ಸ್ತ್ರೀವಾದ ಅನ್ವಯಿಕತೆ - ಎಚ್.ಎಸ್.ಶ್ರೀಮತಿ
5. ಸ್ತ್ರೀವಾದ ತಾತ್ವಿಕತೆಗಳು - ಎಚ್.ಎಸ್.ಶ್ರೀಮತಿ
6. ಹೆಣ್ಣು ಬರಹದ ಒಳಬಂಡಾಯ - ಎಚ್.ಎಸ್.ಶ್ರೀಮತಿ
7. ಧರ್ಮ ಮಹಿಳೆ ಮತ್ತು ಸಮಾಜ ಮಹಿಳೆ ಸಾಹಿತ್ಯ ಸಂಸ್ಕೃತಿ - ಶಾಂತಾ ಇಮ್ರಾಪೂರ
8. ಮಹಿಳಾ ಸಾಹಿತ್ಯ ಸಮಾಜ ನಾರಿ ದಿಗಂತ - ವಿಜಯಾ ದಬ್ಬೆ

## ಬಿ. ಎ. ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ – V

### Elective Course OEC

It is for other combination students

(ಕನ್ನಡ ಐಚ್ಛಿಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ)

(5 ಮತ್ತು 6ನೇ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ಗೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು EC ಅಥವಾ OECಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ಆರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು.)

**Course Title:** ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾ ಕೌಶಲ್ಯಗಳು-I

**Course Code:** A5KAN5T2

| Type of Course | Theory /Practical | Credits | Instruction Hour Per week | TotalNo.of Lectures/Hours /Semester | Duration of Exam | Formative Assessment Marks | Summative Assessment Marks | Total Marks |
|----------------|-------------------|---------|---------------------------|-------------------------------------|------------------|----------------------------|----------------------------|-------------|
| OEC            | Theory            | 03      | 03                        | 45hrs.                              | 3hrs.            | 20                         | 80                         | 100         |

**Course Outcomes (COs):**Attheend of thecourse students will be able to:

- CO1:** ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯ ಸರಿಯಾದ ಬಳಕೆಯ ಅರಿವು ಮೂಡುತ್ತದೆ.
- CO2:** ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳಿಗೆ ತೀರ ಅವಶ್ಯವಾದ ಪ್ರಬಂಧರಚನೆ, ಗಾದೆಗಳ ವಿಸ್ತರಣೆ ತಿಳಿಯುತ್ತದೆ.
- CO3:** ಉದ್ಯೋಗ ಮಾಹಿತಿಗಳ ಮೂಲ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ.
- CO4:** ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳ ನೈಜವಾದ ಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಅರಿವು ಮೂಡುತ್ತದೆ.
- CO5:** ಭಾಷೆಯ ಬಳಕೆಯಲ್ಲಿರುವ ಕೌಶಲ್ಯಗಳು ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತವೆ.
- CO6:** ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಮನೋಭಾವ ಬೆಳೆಯುತ್ತದೆ.
- CO7:** ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಈ ಪಠ್ಯದಿಂದ ವೃತ್ತಿ ಬದುಕಿನ ಸ್ಪಷ್ಟ ಚಿತ್ರಣ ಮೂಡುತ್ತದೆ.

| Unit    | Title:ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾ ಕೌಶಲ್ಯಗಳು-I                                                                                                                 | 45 hrs/sem |
|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| UnitI   | 1. ಭಾಷಾ ಕೌಶಲ್ಯವೆಂದರೇನು ? ಮತ್ತು ಅದರ ಪ್ರಯೋಜನಗಳು<br>2. ಕನ್ನಡ ವರ್ಣಮಾಲೆ<br>3. ಪದ, ನಾಮ, ಲಿಂಗ,ವಿಭಕ್ತಿ, ವಚನ                                          | 15 hrs     |
| UnitII  | 1. ಸಂಧಿ ಕಾರ್ಯಗಳು, ಷಟ್ಸಮಾಸಗಳು<br>2. ಲೇಖನ ಚಿಹ್ನೆಗಳು, ವಾಕ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ರಚನೆ ಹಾಗೂಪ್ರಕಾರಗಳು<br>3. ಪ್ರಬಂಧ ರಚನೆ, ಪತ್ರಲೇಖನ, ಗಾದೆ ಮಾತುಗಳ ವಿಸ್ತರಣೆ | 15 hrs     |
| UnitIII | 1. ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳ ತಯಾರಿ-ಹಂತಗಳು<br>2. ಉದ್ಯೋಗ ಮಾಹಿತಿ ಸಂಗ್ರಹ ಮೂಲಗಳು<br>3. ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವ ವಿಕಸನ ಮತ್ತು ಸಂದರ್ಶನ ಕಲೆ                             | 15 hrs     |

**Recommended books:**

1. ಆಡಳಿತ ಕನ್ನಡ – ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ ಚಂದ್ರು, ಎ.ಮುರಿಗೆಪ್ಪ

2. ಆಡಳಿತ ಕನ್ನಡ - ಹೆಚ್. ಎಸ್.ಕೆ
3. ಕನ್ನಡ ವ್ಯಾಕರಣ ದರ್ಪಣ - ಡಾ. ಶಿವಾನಂದ ಟವಳಿ
4. ವ್ಯವಹಾರ : ಸಂಪರ್ಕ-ಸಂದೇಶ-ಕೌಶಲ್ಯಗಳು - ಎಂ.ಸಿ.ವಗ್ಗಿ
5. ಕನ್ನಡಕ್ಕೆ ಬೇಕು ಕನ್ನಡದ್ದೆ ವ್ಯಾಕರಣ - ಡಿ. ಎನ್. ಶಂಕರಭಟ್ಟ
6. ಕನ್ನಡ ಕೃಷಿಡಿ - ಕುವೆಂಪು
7. ಆಡಳಿತ ಭಾಷೆ- ಕೆಲವು ವಿಚಾರಗಳು - ಪ್ರಧಾನ ಗುರುದತ್ತ, ಡಿ.ಕೆ.ವಿ.ಮೂರ್ತಿ
8. ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾ ಅಧ್ಯಯನ - ಲಿಂಗದೇವರು ಹಳೆಮನೆ
9. ಕನ್ನಡ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವ್ಯಾಕರಣ - ಕೆ. ಕುಶಾಲಪ್ಪಗೌಡ
10. ಕನ್ನಡ ಸಾಹಿತ್ಯ ಕೋಶ - ರಾಜಪ್ಪ ದಳವಾಯಿ
11. ತೊಂಡುಮೇವು - ಕೆ. ವಿ. ನಾರಾಯಣ

| FormativeAssessmentforTheory               |                |
|--------------------------------------------|----------------|
| AssessmentOccasion/type                    | Marks          |
| ಆಂತರಿಕ ಕಿರು ಪರೀಕ್ಷೆ I                      | 05             |
| ಆಂತರಿಕ ಕಿರು ಪರೀಕ್ಷೆ II                     | 05             |
| ದತ್ತ ಕಾರ್ಯ                                 | 10             |
| <b>Total</b>                               | <b>20Marks</b> |
| <i>FormativeAssessmentasperguidelines.</i> |                |

**ಬಿ. ಎ. ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ – VI**  
**Discipline Specific Cours DSC - 8**

**ಕಡ್ಡಾಯ ಪತ್ರಿಕೆ**

**Course Title:** ಹಳಗನ್ನಡ ವ್ಯಾಕರಣ: ಶಬ್ದಮಣಿದರ್ಪಣ ಮತ್ತು ಭಾಷಾವಿಜ್ಞಾನ

(ಸೂತ್ರದ ಸಂಖ್ಯೆಗಳನ್ನು ಕೇಶಿರಾಜ ವಿರಚಿತ ಶಬ್ದಮಣಿದರ್ಪಣಂ- ಡಿ. ಎಲ್. ನರಸಿಂಹಾಚಾರ್ಯರ ಕೃತಿಯಿಂದ ಆಯ್ದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.)

**Course Code:** A6KAN1T1

| Type of Course | Theory/ Practical | Credits | Instruction Hour Per week | TotalNo.of Lectures/Hours /Semester | Duration of Exam | Formative Assessment Marks | Summative Assessment Marks | Total Marks |
|----------------|-------------------|---------|---------------------------|-------------------------------------|------------------|----------------------------|----------------------------|-------------|
| DSC-8          | Theory            | 4       | 4                         | 60hrs.                              | 3hrs.            | 20                         | 80                         | 100         |

**Course Outcomes (COs):**At the end of the course students will be able to:

CO1: ನಾಮ, ಲಿಂಗ, ವಚನ, ವಿಭಕ್ತಿ ಕಾರಕಗಳನ್ನು ಅರಿಯುತ್ತಾರೆ.

CO2: ಸಮಾಸದ ವ್ಯಾಖ್ಯೆ ಅವುಗಳ ಪ್ರಕಾರಗಳು ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತವೆ

CO3: ಭಾಷೆಯ ಸ್ವರೂಪ, ಲಕ್ಷಣ, ಹುಟ್ಟು, ಬೆಳವಣಿಗೆ, ಭಾಷಾ ವಿಜ್ಞಾನದ ಶಾಖೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ.

CO4: ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯ ಅವಸ್ಥಾಭೇದಗಳು ಹಾಗೂ ಪ್ರಾಂತ ಭೇದಗಳ ಪರಿಚಯವಾಗುತ್ತದೆ.

| Unit     | Title:ಹಳಗನ್ನಡ ವ್ಯಾಕರಣ: ಶಬ್ದಮಣಿದರ್ಪಣ ಮತ್ತು ಭಾಷಾವಿಜ್ಞಾನ                                                                                                              | 60hrs/sem |
|----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| Unit I   | ನಾಮ ಪ್ರಕರಣ : ಸೂತ್ರಗಳು - ೧೧, ೧೨, ೧೩, ೧೪, ೧೬, ೧೯, ೨೦, ೨೧, ೨೨, ೨೩, ೨೪, ೨೫, ೨೬, ೪೦, ೪೧, ೪೨, ೪೩, ೪೪, ೪೫, ೫೯, ೬೦, ೬೨, ೬೩, ೬೪, ೬೫, ೬೬, ೬೭, ೬೯, ೭೨, ೭೩, ೭೪, ೭೫, ೭೯, ೮೦, ೮೧ | 20 hrs    |
| Unit II  | ಸಮಾಸ ಪ್ರಕರಣ : ಸೂತ್ರಗಳು - ೧೭೩, ೧೭೪, ೧೭೫, ೧೭೬, ೧೭೭, ೧೭೮, ೧೭೯, ೧೮೧, ೧೮೫, ೧೮೬, ೧೯೨, ೧೯೩, ೧೯೫, ೧೯೬, ೧೯೭, ೧೯೯, ೨೦೦, ೨೦೧, ೨೦೪, ೨೦೬                                        | 20 hrs    |
| Unit III | ೧ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯ ಅವಸ್ಥಾಭೇದಗಳು<br>೨ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯ ಪ್ರಾಂತ ಭೇದಗಳು ಹಾಗೂ ಉಪಭಾಷೆಗಳು                                                                                           | 20 hrs    |

**Recommended books:**

1. ಕೇಶಿರಾಜ ವಿರಚಿತ ಶಬ್ದಮಣಿದರ್ಪಣಂ- ಡಿ. ಎಲ್. ನರಸಿಂಹಾಚಾರ್ಯ
2. ಕೇಶಿರಾಜ ವಿರಚಿತ ಶಬ್ದಮಣಿದರ್ಪಣಂ- ತ. ಸು. ಶಾಮರಾವ್
3. ಕೇಶಿರಾಜನ ಶಬ್ದಮಣಿದರ್ಪಣಂ ವಿಳಾಸ - ವಿ. ಶಿವಾನಂದ
4. ಶಬ್ದಮಣಿದರ್ಪಣಂ ಸಂಗ್ರಹ -ಎಂ. ಎಂ. ಕಲಬುರ್ಗಿ ಮತ್ತು ಬಿ.ಟಿ ಸಾಸನೂರ
5. ಪ್ರತಿಫಲನ - ಹೆಚ್. ಎಂ. ಬೀಳಗಿ
6. ಶಬ್ದಮಣಿದರ್ಪಣ ಗದ್ಯಾನುವಾದ - ವಿ. ಎಸ್. ಆರಾಧ್ಯಮಠ
7. ಕನ್ನಡ ವ್ಯಾಕರಣದ ಅರ್ಥ, ಸ್ವರೂಪ, ಪರಂಪರೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಯೋಜನ (ಲೇಖನ: ಗುಣಸಂಪದ ಅಭಿನಂದನ ಗ್ರಂಥ)-ವೈ. ಎಂ. ಭಜಂತ್ರಿ
8. ಕನ್ನಡ ಕೈಪಿಡಿ - ಕುವೆಂಪು

9. ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯ ಚರಿತ್ರೆ – ಎಂ. ಎಚ್. ಕೃಷ್ಣಯ್ಯ
10. ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾ ವ್ಯಾಸಂಗ – ಸಂಗಮೇಶ ಸವದತ್ತಿಮಠ
11. ಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಭಾಷಾ ವಿಜ್ಞಾನ – ಕೆ. ಕೆಂಪೆಗೌಡ

| FormativeAssessmentforTheory               |                |
|--------------------------------------------|----------------|
| AssessmentOccasion/type                    | Marks          |
| ಆಂತರಿಕ ಕಿರು ಪರೀಕ್ಷೆ I                      | 05             |
| ಆಂತರಿಕ ಕಿರು ಪರೀಕ್ಷೆ II                     | 05             |
| ದತ್ತ ಕಾರ್ಯ                                 | 10             |
| <b>Total</b>                               | <b>20Marks</b> |
| <i>FormativeAssessmentasperguidelines.</i> |                |

## ಬಿ. ಎ. ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ – VI

### Discipline Specific Course DSC- 9

(6ನೇ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ಗೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು DSC-9 ಅಥವಾ DSC -10ರಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ಆರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು)

**Course Title:** ಅಲಂಕಾರ ಮತ್ತು ಸೃಜನಶೀಲ ಪಠ್ಯ

**Course Code:** A6KAN1T2A

| Type of Course | Theory/ Practical | Credits | Instruction Hour Per week | TotalNo.of Lectures/Hours /Semester | Duration of Exam | Formative Assessment Marks | Summative Assessment Marks | Total Marks |
|----------------|-------------------|---------|---------------------------|-------------------------------------|------------------|----------------------------|----------------------------|-------------|
| DSC-9          | Theory            | 3       | 4                         | 60hrs.                              | 3hrs.            | 20                         | 80                         | 100         |

**Course Outcomes (COs):**At the end of the course students will be able to:

**CO1:** ಅಲಂಕಾರದ ಸ್ವರೂಪ, ಪ್ರಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಅದರ ಮಹತ್ವ ತಿಳಿಯುತ್ತದೆ.

**CO2:** ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳಿಗೆ ತಯಾರಾಗಲು ಸೂಕ್ತವಾದ ಅಧ್ಯಯನ ದೊರೆಯುತ್ತದೆ.

**CO4:** ಕಾದಂಬರಿ ಪ್ರಕಾರದ ಪರಿಚಯವಾಗುತ್ತದೆ.೩

**CO4:** ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಹೋರಾಟಕ್ಕೆ ರೈತರ ಕೊಡುಗೆಯ ಅರಿವು ಮೂಡುತ್ತದೆ.

| Unit    | Title : ಅಲಂಕಾರ ಮತ್ತು ಸೃಜನಶೀಲ ಪಠ್ಯ                                                                         | 60 hrs/ sem |
|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|
| Unit I  | ೧. ಅಲಂಕಾರ ಎಂದರೇನು? ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರಗಳು.<br>೨. ಶಬ್ದಾಲಂಕಾರಗಳು- ೧. ಅನುಪ್ರಾಸ ೨. ಯಮಕ ೩. ಚಿತ್ರಕವಿತ್ವ         | 20 hrs      |
| UnitII  | ಅರ್ಥಾಲಂಕಾರಗಳು-<br>೧. ಉಪಮಾಲಂಕಾರ ೨. ರೂಪಕಾಲಂಕಾರ ೩. ದೃಷ್ಟಾಂತ, ೪. ಉತ್ತೇಕ್ಷೆ, ೫. ಸ್ವಭಾವೋಕ್ತಿ                    | 20 hrs      |
| UnitIII | ಸೃಜನಶೀಲ ಪಠ್ಯ:<br>೧. ಮಾಡಿ ಮಡಿದವರು (ಕಾದಂಬರಿ) - ಬಸವರಾಜ ಕಟ್ಟಿಮನಿ<br>ಡಾ. ಮಾಲತಿ ಪಟ್ಟಣಶೆಟ್ಟಿ ಅವರಿಂದ ಸಂಪಾದಿತ ಕೃತಿ | 20 hrs      |

**Recommended books:**

1. ಕನ್ನಡ ಕೈಪಿಡಿ-೧ - ಕುವೆಂಪು.
2. ಸೌಂದರ್ಯ ಸಮೀಕ್ಷೆ - ಜಿ.ಎಸ್.ಶಿವರುದ್ರಪ್ಪ.
3. ಕನ್ನಡ ಭಂದೋರಾಲಂಕಾರ - ವೈ. ಎಂ. ಭಜಂತ್ರಿ

## ಬಿ. ಎ. ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ – VI

### Discipline Specific Course DSC- 10

(6ನೇ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ಗೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು DSC-9 ಅಥವಾ DSC -10ರಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ಆರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು)

**Course Title:** ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಸೃಜನಶೀಲ ಪಠ್ಯ

**Course Code:** A6KAN1T2B

| Type of Course | Theory/ Practical | Credits | Instruction Hour Per week | TotalNo.of Lectures/Hours /Semester | Duration of Exam | Formative Assessment Marks | Summative Assessment Marks | Total Marks |
|----------------|-------------------|---------|---------------------------|-------------------------------------|------------------|----------------------------|----------------------------|-------------|
| DSC-10         | Theory            | 3       | 4                         | 60hrs.                              | 3hrs.            | 20                         | 80                         | 100         |

**Course Outcomes (COs):**At the end of the course students will be able to:

**CO1:** ಪದವಿ ಮಟ್ಟದಲ್ಲಿ ಸಂಶೋಧನೆಯೆಂಬ ಹೊಸ ಪರಿಭಾಷೆಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ.

**CO2:** ಸಂಶೋಧನೆ, ಅದರ ಸ್ವರೂಪ, ಆಯಾಮಗಳು ಹಾಗೂ ಸಂಶೋಧನಾ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಅರಿಯಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗುತ್ತದೆ.

**CO3:** ಸಂಶೋಧನಾ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರಗಳು ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತವೆ.

**CO4:** ಸಂಶೋಧನೆ ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಉಪಯುಕ್ತ ಮಾಹಿತಿ ಮತ್ತು ಪೂರ್ವತಯಾರಿ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ.

**CO5:** ಕಾದಂಬರಿ ಸಾಹಿತ್ಯದ ರೂಪದ ಕುರಿತು ತಿಳುವಳಿಕೆ ಮೂಡುತ್ತದೆ.

**CO6:** ಹಸಿವಿನ ಭೀಕರತೆ ಅರಿವಾಗಿ ಪರಿಹಾರ ಕುರಿತು ಚಿಂತನೆ ಮೂಡುತ್ತದೆ.

| Unit    | Title : ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಸೃಜನಶೀಲ ಪಠ್ಯ                                                                | 60 hrs/ sem |
|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|
| Unit I  | ೧. ಸಂಶೋಧನೆಯ ಸ್ವರೂಪ - ಲಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಮಹತ್ವ- ಎಂ. ಎಂ. ಕಲಬುರ್ಗಿ<br>೨. ಸಂಶೋಧನಾ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ - ಕೆ. ವಿ. ನಾರಾಯಣ | 20 hrs      |
| UnitII  | ೧. ಸಂಶೋಧನಾ ಪ್ರಕಾರಗಳು - ಬಿ. ವಿ. ಶಿರೂರ<br>೨. ರೇವಣಸಿದ್ಧನನ್ನು ಕುರಿತು ಶಿರವಾಳ ಶಾಸನ - ಹನುಮಾಕ್ಷಿ ಗೋಗಿ     | 20 hrs      |
| UnitIII | ಸೃಜನಶೀಲ ಪಠ್ಯ:<br>೨. ಒಡಲಾಳ- ದೇವನೂರು ಮಹಾದೇವ                                                         | 20 hrs      |

### Recommended books:

1. ಸಂಶೋಧನಾ ಶಾಸ್ತ್ರ - ಎಂ. ಎಂ. ಕಲಬುರ್ಗಿ.
2. ಸಂಶೋಧನೆ - ಎಂ. ಚಿದಾನಂದ ಮೂರ್ತಿ.
3. ಸಂಶೋಧನೆ ಪರಿಭಾಷೆ - ಎಂ. ಚಂದ್ರ ಪೂಜಾರಿ.
4. ಸಂಶೋಧನೆ ಸ್ವರೂಪ- ಬಿ.ವಿ.ಶಿರೂರ.
5. ಕನ್ನಡ ಸಾಹಿತ್ಯ ಸಂಶೋಧನೆ : ಮಾರ್ಗ ಮತ್ತು ಇತಿಹಾಸ - ಸಂಗಮೇಶ ಸವದತ್ತಿಮಠ.

## ಬಿ. ಎ. ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ – VI

### Elective Course EC

(ಕನ್ನಡ ಐಚ್ಛಿಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ)

(5 ಮತ್ತು 6ನೇ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ಗೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು EC ಅಥವಾ OECಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ಆರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು.)

**Course Title:** ಅನುವಾದ

**Course Code:** A6KAN5T1

| Type of Course | Theory/ Practical | Credits | Instruction Hour Per week | TotalNo.of Lectures/Hours /Semester | Duration of Exam | Formative Assessment Marks | Summative Assessment Marks | Total Marks |
|----------------|-------------------|---------|---------------------------|-------------------------------------|------------------|----------------------------|----------------------------|-------------|
| EC             | Theory            | 03      | 03                        | 45hrs.                              | 3hrs.            | 20                         | 80                         | 100         |

**Course Outcomes (COs):**At the end of the course students will be able to:

- CO1: ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಅನುವಾದ ಕುರಿತು ಅರಿವು ಮೂಡಿಸುವುದು.
- CO2: ಭಾರತೀಯ ಮತ್ತು ಜಗತ್ತಿನ ಭಾಷೆಗಳ ಜ್ಞಾನದ ಕಡೆಗೆ ನೋಟ ಬೀರುವುದು
- CO3: ಭಾರತದ ಮತ್ತು ಜಗತ್ತಿನ ಶ್ರೇಷ್ಠ ಸಾಹಿತ್ಯ ಕೃತಿಗಳನ್ನು ಕನ್ನಡದ ಮೂಲಕ ಓದಲು ಪ್ರೇರೇಪಿಸುವುದು.
- CO4: ಅನುವಾದಕ್ಕೆ ತೊಡಗಲು ಪ್ರೇರೇಪಿಸುವುದು.
- CO5: ಅನುವಾದದ ಮೂಲಕ ಉದ್ಯೋಗಾವಕಾಶಕ್ಕೆ ಪ್ರೇರೇಪಿಸುವುದು.

| Unit    | Title:ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾ ಕೌಶಲ್ಯಗಳು-II                                                                                                                                | 45 hrs/sem |
|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| UnitI   | ೧. ಅನುವಾದ: ನನ್ನೊಳಗಿನ ಅಂತರ್ಜಲ- ಎಚ್. ಎಸ್. ಆರ್<br>೨. ಭಾಷಾಂತರಗಳು ಕನ್ನಡದ ಶಕ್ತಿಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುತ್ತವೆ- ವಿವೇಕ ಶ್ಯಾನಭಾಗ                                                 | 15 hrs     |
| UnitII  | ೧. ಸತ್ತವರ ಹಾದಿ- ಚಿನ್ನುವ ಅಚಿಬೆ (ಕಥೆ) - ನಟರಾಜ ಹುಳಿಯಾರ್ (ಅನು)<br>೨. ಈ ನದಿಯ ದಂಡೆಯಲ್ಲಿ- ರಮಾಕಾಂತ ರಥ (ಒರಿಯಾ) (ಕವಿತೆ), ಅನು- ಎಚ್. ಎಸ್. ಶಿವಪ್ರಕಾಶ್                     | 15 hrs     |
| UnitIII | ೧. ರಸೀದಿ ತಿಕೇಟು- ಅಮೃತಾ ಪ್ರೀತಂ (ಆತ್ಮಕಥೆಯ ಆಯ್ದ ಭಾಗ) ಹಸನ್ ನಯೀಂ ಸುರಕೋಡ (ಅನು)<br>೨. ಬರ ಅಂದ್ರೆ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಇಷ್ಟ (ಕೃತಿಯ ಆಯ್ದ ಭಾಗ)- ಪಿ. ಸಾಯಿನಾಥ್ - ಜಿ. ಎನ್. ಮೋಹನ್ (ಅನು) | 15 hrs     |

**Recommended books:**

1. ಕನ್ನಡಕ್ಕಾಗಿ ಹೊಲಿದುಕೊಂಡ ದಿರಿಸುಗಳು - ತಾರೀಣಿ ಶುಭದಾಯಿನಿ
2. ಭಾಷಾಂತರ ಕಲೆ - ಪ್ರಧಾನ ಗುರುದತ್ತ.
3. ಭಾಷಾಂತರದ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ನೆಲೆಗಳು - ಕರಿಗೌಡ ಬೀಚನಳ್ಳಿ

| FormativeAssessmentforTheory               |                |
|--------------------------------------------|----------------|
| AssessmentOccasion/type                    | Marks          |
| ಆಂತರಿಕ ಕಿರು ಪರೀಕ್ಷೆ I                      | 05             |
| ಆಂತರಿಕ ಕಿರು ಪರೀಕ್ಷೆ II                     | 05             |
| ದತ್ತ ಕಾರ್ಯ                                 | 10             |
| <b>Total</b>                               | <b>20Marks</b> |
| <i>FormativeAssessmentasperguidelines.</i> |                |

## ಬಿ. ಎ. ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ – VI

### Elective Course OEC

(ಕನ್ನಡ ಐಚ್ಛಿಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಹೊರತು ಪಡೆಸಿ)

(5 ಮತ್ತು 6ನೇ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ಗೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು EC ಅಥವಾ OECಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ಆರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು.)

**Course Title:** ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾ ಕೌಶಲ್ಯಗಳು-II

**Course Code:** A6KAN5T2

| Type of Course | Theory/ Practical | Credits | Instruction Hour Per week | TotalNo.of Lectures/Hours /Semester | Duration of Exam | Formative Assessment Marks | Summative Assessment Marks | Total Marks |
|----------------|-------------------|---------|---------------------------|-------------------------------------|------------------|----------------------------|----------------------------|-------------|
| OEC            | Theory            | 03      | 03                        | 45hrs.                              | 3hrs.            | 20                         | 80                         | 100         |

**Course Outcomes (COs):**At the end of the course students will be able to:

**CO1:** ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಮಾತನಾಡುವ ಕಲೆ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ.

**CO2:** ಬದುಕಿನ ಸಂಪರ್ಕ ಮಾಧ್ಯವಾದ ಕನ್ನಡವು ಅನ್ನದ ಭಾಷೆಯಾಗುವ ಬಗೆಯನ್ನು ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ.

**CO3:** ಪತ್ರಿಕಾ ಮಾದರಿಗಳ ಸಂಗ್ರಹ, ರಚನೆ- ಸಂಪಾದನೆಗಳನ್ನು ಅರಿತುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ.

**CO4:** ಬದುಕಿನಲ್ಲಿ ಹಾಸ್ಯ ತುಂಬ ಮುಖ್ಯ : ಅದು ವೃತ್ತಿಯು ಆಗಬಲ್ಲದು ಎಂಬುದು ತಿಳಿಯುತ್ತದೆ.

**CO5:** ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ನಿರೂಪಣೆ, ಭಾಷಣಕಲೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ.

**CO6:** ಇತ್ತೀಚಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಡಿಕೆಯಲ್ಲಿರುವ ಕರಡು ತಿದ್ದುವ ಕಲೆಯನ್ನು ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ.

**CO7:** ಈ ಎಲ್ಲ ಕೌಶಲ್ಯಗಳಡಿಯಲ್ಲಿ ಯುವಕರು ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಾಗುತ್ತಾರೆ.

| Unit    | Title:ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾ ಕೌಶಲ್ಯಗಳು-II                                                                                                                                                                     | 45 hrs/sem |
|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| UnitI   | 1. ವ್ಯಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಭಾಷೆಯ ಮಧ್ಯದ ಸಂಬಂಧ, ವ್ಯಕ್ತಿತ್ವ ನಿರ್ಮಾಣದಲ್ಲಿ ಭಾಷೆಯ ಪಾತ್ರ<br>2. ದೈನಂದಿನ ಬದುಕಿನ ಭಾಷಾ ಮಾಧ್ಯಮವಾದ ಕನ್ನಡ ಅನ್ನದ ಭಾಷೆಯಾಗುವ ಬಗೆ<br>3. ಭಾಷಾವಾರು ಪ್ರಾಂತಗಳ ಮೂಲ ಆಶಯಗಳು ಮತ್ತು ಕನ್ನಡದ ಸ್ಥಿತಿ-ಗತಿ. | 15 hrs     |
| UnitII  | 1. ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ನಿರೂಪಣಾ ಕಲೆ ಮತ್ತು ತಯಾರಿ<br>2. ಭಾಷಣ ಕಲೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಕೌಶಲ್ಯ<br>3. ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಹಾಸ್ಯಕಲೆ                                                                                                   | 15 hrs     |
| UnitIII | 1. ಪತ್ರಿಕಾ ವರದಿಗಳ ತಯಾರಿ ಮತ್ತು ಸಂಪಾದನೆ<br>2. ಕರಡು ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ತಿದ್ದುವುದು<br>3. ಜಾಹೀರಾತುಗಳ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಟಣೆ                                                                                       | 15 hrs     |

**Recommended books:**

1. ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾ ಕೌಶಲ್ಯಗಳು -ಸುಜಾತಾ ದೇವರಮನಿ
2. ವ್ಯವಹಾರ : ಸಂಪರ್ಕ-ಸಂದೇಶ-ಕೌಶಲ್ಯಗಳು- ಎಂ. ಸಿ. ವಗ್ಗಿ
3. ಹಾಸ್ಯ - ಎಸ್. ವಿ. ರಂಗಣ್ಣ, ಮೈ.ವಿ.ವಿ ಪ್ರಕಟಣೆ

4. ನಕ್ಕರೆ-ಅಕ್ಕರೆ- ಗಂಗಾವತಿ ಪ್ರಾಣೇಶ
5. ತಿಂಮ ರಸಾಯನ - ಬೀchi
6. ಆರಿದ ಚಹಾ - ಬೀchi
7. ಬೀchiಬಾಂಬು ಬುಲೆಟ್ಟು
8. ಮೂರು ಜಡೆಯ ಹೆಣ್ಣು - ಬೀchi
9. ಪೋಲೀಸ್ ಜೀವನದಲ್ಲಿ ಹಾಸ್ಯ - ಡಿ. ವಿ. ಗುರುಪ್ರಸಾದ್
10. ಕೊನಷ್ಟೆ ಹಾಸ್ಯ ಕಥೆಗಳು - ಗೊರೂರು ರಾಮಸ್ವಾಮಿ ಅಯ್ಯಂಗಾರ್
11. ಭಾಷಣ ಕಲೆ- ಬಾಲಚಂದ್ರ ಜಯಶೆಟ್ಟಿ
12. ಭಾಷಣ ಕಲೆ- ಭೈರಪ್ಪ ಕೆ.
13. ಭಾಷಣ ಕಲೆ- ಜಿ. ಎಂ. ಕೃಷ್ಣಮೂರ್ತಿ
14. ಷರತ್ತುಗಳು ಅನ್ವಯಿಸುತ್ತವೆ- ಸದಾಶಿವ ಸೊರಟೂರು
15. ನಾಳಿನ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ನೂರೆಂಟು ಸಲಹೆ- ಸಂಪದೂರು ವಿಶ್ವನಾಥ

| FormativeAssessmentforTheory               |                |
|--------------------------------------------|----------------|
| AssessmentOccasion/type                    | Marks          |
| ಆಂತರಿಕ ಕಿರು ಪರೀಕ್ಷೆ I                      | 05             |
| ಆಂತರಿಕ ಕಿರು ಪರೀಕ್ಷೆ II                     | 05             |
| ದತ್ತ ಕಾರ್ಯ                                 | 10             |
| <b>Total</b>                               | <b>20Marks</b> |
| <i>FormativeAssessmentasperguidelines.</i> |                |

## ಬಿ. ಎ. ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ – IV/ V/VI

### Skill Enhancement Course (SEC)

(ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಸೆಕ್ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು 4 ಅಥವಾ 5 ಅಥವಾ 6ನೇ ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಸೆಮಿಸ್ಟರ್‌ಗೆ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಬೇಕು. ಕಾಲೇಜು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೆಕ್ ವಿಷಯವನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಬೇಕು.)

**Course Title:** ಕ್ಷೇತ್ರ ಕಾರ್ಯ ಮತ್ತು ಕೋಷ್ಟಕ ಕಾರ್ಯ (ಟೇಬಲ್ ವರ್ಕ್)

**Course Code:** Practical AOKAN5P1

| Type of Course | Theory/ Practical                       | Credits   | Instruction Hour Per week | TotalNo.of Lectures/Hours /Semester | Duration of F Exam | Formative Assessment Marks | Summative Assessment Marks | Total Marks |
|----------------|-----------------------------------------|-----------|---------------------------|-------------------------------------|--------------------|----------------------------|----------------------------|-------------|
| SEC            | <b>Practical Field work, table work</b> | <b>02</b> | <b>04</b>                 | <b>56hrs.</b>                       | <b>3hrs.</b>       | <b>10</b>                  | <b>40</b>                  | <b>50</b>   |

**Course Outcomes (COs):** At the end of the course, students will be able to:

CO1: ಕ್ಷೇತ್ರ ಕಾರ್ಯ ಅನುಭವ, ವಿಷಯ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಬರುತ್ತದೆ.

CO2: ಕೃಷಿ ಮೂಲ, ವೃತ್ತಿಮೂಲ, ಸಂಬಂಧ ಮೂಲ ಇತ್ಯಾದಿ ಪದ-ಅರ್ಥಗಳ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯಾಗುತ್ತದೆ

CO3: ಪರಂಪರಾಗತವಾದ ಅನೇಕ ಪದಗಳು ಕಣ್ಮರೆಯಾಗುತ್ತಿದ್ದು ಅವುಗಳ ಉಳಿವಿಕೆಯ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ.

CO4: ನಿರ್ಲಕ್ಷ್ಯಕ್ಕೆ ಒಳಗಾದ ವಸ್ತುಗಳು, ಸಸ್ಯಗಳು ಇತ್ಯಾದಿ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಮೂಡುತ್ತದೆ.

CO5: ಇತ್ತೀಚಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಮುನ್ನಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿ-ಸ್ಥಳ-ನಾಮಗಳ ಅಧ್ಯಯನಕ್ಕೆ ಹೊಸ ಚಾಲನೆ ಸಿಗುತ್ತದೆ.

CO6: ಕವಿ-ಕೃತಿ ಅಧ್ಯಯನದ ಸ್ವರೂಪ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವದೇಶಿ ವಸ್ತು ಮತ್ತು ಬದುಕಿನ ಬಗ್ಗೆ ಒಲವು ಮೂಡುತ್ತದೆ.

List of the Expedients, each will have 4rs / Week (Minimum 12 experiments)

1. ಸ್ಥಳೀಯ ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾ ನಿಘಂಟು ರಚನೆ
2. ಜನಪದ ಕ್ಷೇತ್ರ ಕಾರ್ಯ
3. ಮಹಿಳಾ ಶಿಕ್ಷಣ
4. ಕುವೆಂಪು
5. ದ. ರಾ. ಬೇಂದ್ರೆ
6. ಚೋಮನ ದುಡಿ
7. ರೈತರ ಸಮಸ್ಯೆ ಸವಾಲು ಮತ್ತು ಪರಿಹಾರಗಳು
8. ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಹೋರಾಟಗಾರರು
9. ಸ್ಥಳೀಯ ಏಕೀಕರಣ ಹೋರಾಟಗಾರರು
10. ಚಿನ್ನವೀರ ಕಣವಿ
11. ಎಂ. ಎಂ. ಕಲಬುರ್ಗಿ
12. ಪಾಟೀಲ ಪುಟ್ಟಪ್ಪ

Instructions if any:

1. ಕ್ಷೇತ್ರಕಾರ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಸಜ್ಜುಗೊಳಿಸುವುದು.
2. ಮೇಲೆ ಹೇಳಲಾದ ವಿಷಯಗಳ ಕುರಿತು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು
3. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಷಯ ಕುರಿತು ಡಜರ್‌ಶನ್ ತಯಾರಿಸಬೇಕು

4. ಸ್ಥಳೀಯ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಹೋರಾಟಗಾರರು ಮತ್ತು ಏಕೀಕರಣ ಹೋರಾಟಗಾರರ ಸಮಗ್ರ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು
5. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚು ಕ್ರಿಯಾಶೀಲರಾಗಿರುವಂತೆ ಹುರಿದುಂಬಿಸಬೇಕು
6. ನೀಡಿದ ಡಜರ್‌ಶನ್ನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮೌಖಿಕ ಸಂದರ್ಶನ

**Books recommended:**

1. ನಿಘಂಟು ವಿಜ್ಞಾನ - ಜಿ. ವೆಂಕಟಸುಬ್ಬಯ್ಯ
2. ನಿಘಂಟು ರಚನಾ ವಿಜ್ಞಾನ -ವಿಲಿಯಂ ಮಾಡ್ಡಾ
3. ವಾಗರ್ಥ- ಎಂ. ಚಿದಾನಂದಮೂರ್ತಿ
4. ಕನ್ನಡ ನಾಮ ವಿಜ್ಞಾನ - ಎಂ. ಎಂ. ಕಲಬುರ್ಗಿ
5. ನಾಮ ವಿಜ್ಞಾನ - ದೇ. ಜವರೇಗೌಡ
6. ವ್ಯಕ್ತಿ ನಾಮಗಳು- ಸ್ಥಳ ನಾಮಗಳು - ಎಂ. ಎಂ. ಕಲಬುರ್ಗಿ
7. ಮಹಾಮಾರ್ಗ (ಎಂ.ಎಂ.ಕಲಬುರ್ಗಿ ಅಭಿನಂದನ ಗ್ರಂಥ)- ಸದಾನಂದ ಕನವಳ್ಳಿ, ವೀರಣ್ಣ ರಾಜೂರ
8. ಕುವೆಂಪು ಸಾಹಿತ್ಯ ಅವಲೋಕನ - ಸಿ. ಪಿ. ಕೆ.
9. ಬೇಂದ್ರೆ - ಕಾಳಿದಾಸ ಕಾವ್ಯ ಕಾರಣ - ವೀಣಾ ಕುಲಕರ್ಣಿ
10. ಕುವೆಂಪು ಕಾವ್ಯದರ್ಶನ - ಎಂ. ಬಿ. ಬಿರಾದಾರ
11. ಕರ್ನಾಟಕ ಏಕೀಕರಣ ಇತಿಹಾಸ - ಹೆಚ್. ಎಸ್. ಗೋಪಾಲರಾವ್
12. ಕರ್ನಾಟಕ ಏಕೀಕರಣ ತುಳು ನಾಡಿನ ಕೊಡುಗೆ - ತುಕಾರಾಮ ಪೂಜಾರ
13. ಕರ್ನಾಟಕ ಏಕೀಕರಣ ಹಾಗೂ ನಾಮಕರಣ - ಸಿ. ಆರ್. ಗೋವಿಂದರಾಜ
14. ನಾವು ಕಂಡಂತೆ ; ಡಾ. ಎಂ.ಎಂ. ಕಲಬುರ್ಗಿ- ಸಂ : ಗುರುಪಾದ ಮರಿಗುದ್ದಿ
15. ಮುಖಾಮುಖಿ , ಭಾಗ -1, 2, 3 - ವೈ. ಎಂ.ಭಜಂತ್ರಿ

## ಬಿ. ಎ. ಸೆಮಿಸ್ಟರ್ – VI

### Project Work/ Internship

Student shall study Project Work/ Internship in VI semester

**Course Title:** ಕ್ಷೇತ್ರ ಕಾರ್ಯ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್ ಸಿದ್ಧತೆ

**Course Code:** Practical AOKAN6P1

| Type of Course | Theory/ Practical                                    | Credits | Instruction Hour Per week | TotalNo.of Lectures/Hours /Semester | Durationo F Exam | Formative Assessment Marks | Summative Assessment Marks | Total Marks |
|----------------|------------------------------------------------------|---------|---------------------------|-------------------------------------|------------------|----------------------------|----------------------------|-------------|
| SEC            | Practical<br>Field work and<br>Submitting<br>Project | 02      | 04                        | 56hrs.                              | 3hrs.            | 10                         | 40                         | 50          |

**Course Outcomes (COs):**At the end of the course students will be able to:

CO1: ಕ್ಷೇತ್ರ ಕಾರ್ಯ ಅನುಭವ, ವಿಷಯ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಬರುತ್ತದೆ.

CO2: ನೆಲಮೂಲ ಸಂಸ್ಕೃತಿಗಳನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸುವುದು.

CO3: ದೊಡ್ಡ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಬದುಕನ್ನು ಅರಿತು ಆ ಹಾದಿಯಲ್ಲಿ ಮುನ್ನಡೆಯಲು ಪ್ರೇರೇಪಿಸುವುದು.

CO4: ಕರಕುಶಲ ಕಲೆಗಳ ಅಧ್ಯಯನಕ್ಕೆ ಪ್ರೇರೇಪಿಸುವುದು.

CO4: ಪ್ರಾಯೋಗಿಕ ಅನುಭವದ ಮೂಲಕ ಜ್ಞಾನ ಸೃಷ್ಟಿ ಸಾಧ್ಯ.

List of the Expedients, each will have 4rs / Week

1. ಸ್ಥಳೀಯ ಸಮುದಾಯಗಳ ಭಾಷಿಕ ಅಧ್ಯಯನ
2. ಜನ ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಆಚರಣೆಗಳ ಅಧ್ಯಯನ
3. ಕವಿಗಳು, ಬರಹಗಾರರು, ಜಾನಪದ ಕಲಾವಿದರು, ರಂಗ ಕಲಾವಿದರು, ಪರಿಸರ ತಜ್ಞರು ಮೊದಲಾದವರ ಸಂದರ್ಶನ ಮತ್ತು ಅಧ್ಯಯನ
4. ಪ್ರದರ್ಶನ ಕಲೆಗಳ ಕುರಿತು ಅಧ್ಯಯನ
5. ಕರಕುಶಲ ಕಲೆಗಳ ಅಧ್ಯಯನ, ಕಲಾವಿದರ ಸಂದರ್ಶನ
6. ವಿವಿಧ ವೃತ್ತಿ ಕುಶಲಗಾರರು (ಆಯಗಾರರು), ಬುಡಕಟ್ಟು ಸಮುದಾಯಗಳ ಕುರಿತು ಅಧ್ಯಯನ

Instructions if any:

1. ಕ್ಷೇತ್ರಕಾರ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು ಸಜ್ಜುಗೊಳಿಸುವುದು.
2. ಮೇಲೆ ಹೇಳಲಾದ ವಿಷಯಗಳ ಕುರಿತು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು.
3. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಷಯ ಕುರಿತು ಡಜರ್ಟೇಶನ್ ತಯಾರಿಸಬೇಕು.
4. ನೀಡಿದ ಡಜರ್ಟೇಶನ್ನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮೌಖಿಕ ಸಂದರ್ಶನ.

## ಮಾದರಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ : ೨೦೨೬-೨೭

### “ಅ” ಭಾಗ

೧. ೧ ರಿಂದ ೧೦ ರವರೆಗೆ, ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ೨ ಅಂಕಗಳು ೨ X ೧೦=೨೦

### “ಬ” ಭಾಗ

೧. ೧೧ ರಿಂದ ೧೮ ರವರೆಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಆರಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸುವುದು

ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ೫ ಅಂಕಗಳು

೫ X ೬=೩೦

### “ಕ” ಭಾಗ

೧. ೧೯ ರಿಂದ ೨೨ ರವರೆಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಮೂರಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸುವುದು

ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ೧೦ ಅಂಕಗಳು

೧೦ X ೩=೩೦